

# KURJER WILEŃSKI

Rok VI.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

Nr. 153 (1498)

## Nieudana próba.

Ostatnio „Młoda Myśl Ludowa” ogłosiła ankietę w sprawie możliwości konsolidacji ruchu ludowego w Polsce, a więc uzgodnienia taktyki opozycyjnej stronnictw ludowych: „Piasta”, „Stronnictwa Chłopskiego” i „Wyzwolenia”. Sprawa ta wypłynęła na powierzchnię życia politycznego przed kilku miesiącami w postaci inspirowanych, a więc nikogo nie wiążących wzmianek dziennikarskich i na jakiś czas ucichła, by następnie wypłynąć znowu na posiedzeniach poszczególnych opozycyjnych stronnictw ludowych. Z komunikatów partyjnych dowiadujemy się wówczas, że zasadniczo ugrupowania te nie miałyby nic przeciwko wyrównaniu frontu ludowego, żadne jednak z nich konkretnego w tym kierunku kroku nie przedsięwzięło. Przynajmniej podobny krok nie znalazł nigdzie wyrazu na zewnątrz.

Jeżeli więc chodzi o stanowisko „Piasta”, „Stronnictwa Chłopskiego” i „Wyzwolenia” w interesującej nas kwestii musimy się ograniczyć do ankiety „Młodej Myśli Ludowej”, w której zamieścili artykuły tak wybitni przedstawiciele opozycyjnych stronnictw ludowych jak pos. Witos b. min. Thugut, pos. Dąbski, b. marszałek Sejmu Rataj i p. Fr. Bujak.

Pos. Witos nie jest w tym wypadku optymistą. Twierdzi on, że połączenie włościństwa w jedno ugrupowanie polityczne jest b. trudne, że zatem może być tylko mowa o ustaleniu wspólnego planu pracy, tembardziej że podobne próby konczyły się dotąd dalszym rozbiżaniem.

P. Witos tłumaczy to przywiązaniem do tradycji i programów partyjnych, które trudno zmieniać. Mimo to — mówi on dalej — ci chłopci, którzy rozumieją groźbę położenia i zwiększające się z dnia na dzień zło (! Red.) chcą temu zapobiec, zgodzić się muszą na wspólny plan pracy, wykluczając sporne i drażliwe sprawy”. Konkretyzując swoje stanowisko pos. Witos wymieniwszy warunki konsolidacji jego zdaniem bezsporne, w zakończeniu dowodzi:

„Wątpię bardzo, czy jest dużo takich chłopów w Polsce, którzy żyć nie mogli np. bez rozdziału Kościoła od Państwa, rozwodów czy ślubów cywilnych. Natomiast sądzę, że i samo duchowieństwo nie może uważać za walkę z Kościołem sprawiedliwego uregulowania jego poborów za usługi i świadczeń z jego strony na budowę kościoła, plebanji i t. p. Wątpię też, czy dla chłopów polskich palcem zagadnieniem jest sprawa autonomii terytorialnej dla mniejszości narodowych, zniesienie armii stałej, a zastąpienie jej uzbrojonym ludem, sądzę, że dla niewielu, a prztem na podobne rzeczy nawet najgorętsi mogą jeszcze poczekać. Niemna też powodu do klótni zasadniczej ani o las, ani o ziemię obszarczą, byle ona przesłała w ręce przeważnie polskie.”

Jeżeli zestawimy zwłaszcza zacytowany tu ustęp z artykułu p. Witos, a niezmierzonymi programami partyjnymi „Wyzwolenia” i przeliczujemy się z nim „Stronnictwa Chłopskiego” już po tym jednym głosie przekonujemy się, że pesymizm pos. Witos jest zupełnie uzasadniony.

Podziela to zdanie i p. Thugut, który zauważa, że wszelkie przedczesne ożenki zwaśnionych ze sobą partii mogą być tylko powodem skandalu. Mimo to p. Thugut jest zdania, że ustalenie „minimalnego credo ludowego” wzmocniłoby siły wszystkim stronnictwom ludowym.

Głos ks. Panasia jest „tak typowy majstersztykiem” demagogji, że pominiemy go zupełnie, by zatrzymać się nad stanowiskiem wyraziciela „Stronnictwa Chłopskiego”, Jana Dąbskiego.

Wywody wodza „Stronnictwa Chłopskiego” sprowadzają się do postulatu, by zorganizować chłopów na gruncie klasowym i oprzeć na tej klasie byt nowoczesnej Polski. Interes chłopca, który liczy 64 proc. lud-

ności w państwie, winien być — zdaniem posła Dąbskiego — w Polsce dominującym. „I dopóki to się nie stanie, dopóty rozwój Polski będzie się gmatwał w ciągu dziesięciolecia wskrzeszonej Rzplitej”.

Na tę gmatwaninę daje mimo-woli świetną odpowiedź b. marszałek Sejmu pos. Rataj, wskazując właściwe powody smutnej rzeczywistości chłopskiej.

„Tak zwany ruch ludowy dzisiaj — zauważa pos. Rataj — stał się nawskroś jednostronny, płytki i powierzchowny. Energia, zdolność, zapal najcięższych i najcięższych jednostek, którym obowiązek każe stać w szeregu „ruchu ludowego”, zużywane są w całości prawie na pracę ściśle polityczną i to, jak wspominałem, w ogromnym procencie na wzajemne paraliżowanie się w obrębie „ruchu ludowego”. Niema wolnego czasu, niema wolnej energii dla innych stron pracy poza stroną polityczno-agitacyjną, które dominują nad wszystkim innym. A tymczasem? Spójrzmy na kilka przykładów w oczy rzeczywistości. Wojna wstrząsnęła podwalinami, na których spoczywał świat. I to nietylko politycznemi Przejmami jeden z największych kryzysów, tak pod względem gospodarczym, jak moralnym. Nie możemy złapać równowagi. Zjemy na przełomie. Pojęcia i syntezy zachwiałe się, jesteśmy w trakcie poszukiwania sposobów i kierunków przebudowy. Gdzież praca myślowa „ruchu ludowego”, gdzież poszukiwania i próby rozwiązania z punktu widzenia „ruchu ludowego”? Co najwyżej taktyczno-defensywne ustosunkowywanie się do zagadnień z dnia na dzień! Nie brak może ludzi, nie brak może zdolności — niema wolnego czasu i wolnej energii. Z innej dziedziny! Wieś brnie w ciemnocie. Praca oświatowo-popularyzatorska wśród starszych prawie zamarła. Jest pod tym względem gorzej niż było przed wojną. Ludzie nie rozumieją najprostszego zjawisk przyrody, nie znają swojego kraju, jego urządzeń i jego historii, nie czytują rzeczy pięknych, nie czepią ze skarbniacy dóbr duchowych, wywaranych przez naród i ludność. Pisma periodyczne, dochodzące na wieś, zawierają wiadomości, częściej poprostu wymyślenia polityczne lub ściśle fachowe wiadomości rolnicze. Nawet na „oddeinek” niema miejsca. Książkę zastępuje broszura polityczna.”

Przez jeszcze czarniejsze okulary patrzy na rzeczywistość chłopską prof. Fr. Bujak, nacywając to wszystko, czego dowodzi b. marszałek Rataj po imieniu. Prof. Fr. Bujak twierdzi, niestety nie bez słuszności, że „rzeczywisty kierownikami ruchu ludowego są zawodowi politycy, którzy nietylko żyją z tego ruchu, ale są zarazem jego największymi szkodnikami”. Istotne potrzeby włościństwa i głębsze cele włościńskiej polityki gospodarczej pozostają dla nich zawsze rzeczą mglistą i niejasną, którą dowolnie dostosowują do potrzeb taktycznych swego klubu w Sejmie i stronnictwa w kraju”, gdy powinno być odwrotnie.

„Ruch ludowy w Polsce — kończy słusznie prof. Bujak — musi być w pierwszym rzędzie ruchem ekonomicznym, walką o postępek, ale nie o ten radykalny postępek miejski, tylko o postępek dobrobytu włościńskiego, przez postępek ogólnej oświaty, przez postępek ich rolniczy oraz przez działanie polityczne. Niestety u nas zbyt często zapomina się, że organizacja i działalność polityczna jest środkiem do właściwego celu i do środków nie jedynym, a nawet nie najważniejszym. Organizacja ekonomiczna musi się stać ośrodkiem ruchu ludowego. Dopiero gdy organizacja gospodarcza włościństwa stanie na mocnych nogach, będzie mogła oddziaływać w kierunku zjednoczenia ich ruchu politycznego.”

Wracając do odpowiedzi na pytanie czy jest możliwa konsolidacja opozycyjnych stronnictw ludowych, zatrzymajmy się nad głosami posła Witos, pos. Dąbskiego i p. Thuguta, jako faktycznych reprezentantów tych stronnictw ludowych. Wszyscy zgodnie nie widzą narazie możliwości połączenia się w jedno stronnictwo i wszyscy przychodzą zgodnie do wniosku, że należałoby tylko ustalić wspólną taktykę, przy zachowaniu odrębności organizacyjnych i ideowych. Ale, żeby otrzymać taką odpowiedź, na to nie potrzeba pisać ankiety. Podobna odpowiedź zgóry była do przewidzenia. Animozje osobiste, które kiedyś potrafiły doprowadzić do rozłamu w „Piastie” i „Wyzwoleniu”,

## Nowy kurs polityki Sowieckiej. Kalinin proponuje powrót Trockiemu.

Telefonem od własnego korespondenta z Warszawy.

Z Londynu donoszą: Z Rosji nadeszły wiadomości, że Kalinin miał się ostatnio zwrócić do przebywającego na wygnaniu Trockiego z propozycją powrotu do Rosji i przystąpienia do czynnej pracy w Związku Z. S. R. R.

W ostatnim czasie szereg wygnanych z Rosji opozycjonistów dostało pozwolenia na powrót, co tłumaczyć się ma nowym kursem polityki sowieckiej.

## Przed konferencją reparacyjną. Odpowiedź Brianda na notę angielską.

PARYŻ, 8.VI (Pat.) Briand przedstawi prawdopodobnie w dniu jutrzejszym radzie ministrów odpowiedź na notę angielską w sprawie konferencji odszkodowań. Odpowiedź ma wyrażać zgodę na to, ażeby konferencja rozpoczęła się w pierwszych dniach sierpnia, podtrzymuje jednak propozycję, ażeby zebrała się w Szwajcarii.

Co do metod i procedury konferencji, odpowiedź ma wysuwać propozycję, ażeby prowadzić rokowania jednocześnie za pomocą kilku organizmów. Tak więc, plenarna konferencja zajęłaby się sprawą odszkodowań, zapraszając jednocześnie do udziału w dyskusji Polskę, Rumunię, Grecję, Portugalję, Czechosłowację i Jugosławję. Komitet rzeczoznawców załatwiłby sprawę uregulowania problemów technicznych, wynikających z wprowadzenia w życie planu Younga; wreszcie komitet, w skład którego weszłoby 6 przedstawicieli mocarstw, które uczestniczyły w rozmowach genewskich, prowadzonych w grudniu 1928 r., zajęłoby się sprawą komisji pojednawczo-konstatacyjnej oraz ewakuacji Nadrenji.

PARYŻ, 8.VII (Pat.) Briand przyjął ambasadora francuskiego w Rzymie oraz ambasadora niemieckiego w Paryżu von Hoersch. Rozmowa z von Hoerschem, jak się zdaje, dotyczyła sprawy ustalenia terminu konferencji rządów w sprawie odszkodowań.

## Autonomista Benoit uniewiniony.

PARYŻ, 8.VII (Pat.) Sąd karny departamentu Sckwany, rozpatrujący sprawę autonomisty Bhnott, który usiłował zamordować prokuratora generalnego Fachota, wydał wyrok uniewinniający. Przypomnieć należy, w czasie procesu prokurator Fachot prosił sędziów, ażeby odnieśli się do oskarżonego z pobłażaniem.

## Spisek przeciwko rządowi rumuńskiemu.

BERLIN, 8.VII (Pat.) Dzisiejsza prasa w alarmujących depeszach z Białogrodu i Bukaresztu donosi o wykryciu przez władze bukareszteńskie szeroko rozgłoszonego spisku wojskowego przeciwko rządowi Maniu. Sposkownicy zamierzali aresztować członków rządu i ogłosić dyktaturę wojskową. Dokonano licznych aresztowań wśród oficerów w Bukareszcie i na prowincji. Rząd przedsięwziął daleko idące zarządzenia ochronne. Garnizon bukareszteński znajduje się w pogotowiu alarmowym, Sledztwo miało ustalić, że spiskowcy zaopatrzili się w broń z arsenału wojskowego. Pomiędzy aresztowanymi znajdują się m. in. gen. Brosteanu oraz pułkownicy Stucha i Stojka.

## Nowy lot nad Atlantykiem Nowy York—Rzym.

NOWY YORK, 8.VII (Pat.) Wobec wiadomości o sprzyjających warunkach atmosferycznych nad Atlantykiem, lotnik Yancey podejmie prawdopodobnie dziś jeszcze lot w kierunku Rzymu.

LONDYN, 8.VII (Pat.) Agencja Reutersa donosi z Old Orchard, że lotnicy angielski Williams i Yancey wystartowali „dzisiaj stamtąd o godz. 8.49 rano według czasu amerykańskiego z zamiarem przelecenia ponad Atlantykiem do Rzymu.

## Katastrofa na morzu.

LONDYN, 8.VII (Pat.) Opinia publiczna jest żywo zaniepokojona wiadomością, jakoby ubiegłej nocy w pobliżu Yarmouth wskutek eksplozji zatonął okręt.

Statek ratunkowy i kontrtorpedowiec czynią poszukiwania w okolicach, jednakże prócz kilku płynących szczątków nie znaleziono innych śladów okrętu.

## Niezwykłe upały w Jugosławii.

BIAŁOGRÓD, 8.VII (Pat.) Fala ciepła nawiedziła okolice Skoplje. Temperatura dochodziła do 40°. Jest wiele wypadków udaru.

skąd wywodzi swoje istnienie „Stronnictwo Chłopskie” i przepaść idea, jaką rzuca się każdemu w oczy, między Piastem z jednej i pozostałymi stronnictwami z drugiej strony nie pozostawiają w tym kierunku żadnych wątpliwości. Poza p. Witos, a szczególnie p. Dąbski, nie mówią o p. Thugucie, którego poglądy w tym względzie są znane, stają solidarnie na stanowisku klasowym, dowodząc, że należałoby zorganizować włościństwo na platformie ekonomicznej i przeciwstawić je interesom innych grup społecznych. Jednym słowem podporządkować interesowi państwa dominującemu, bo reprezentującemu 64% ludności interesowi włościństwa. Niewątpliwie wodzowie opozycyjnych stronnictw ludowych rozumują logicznie.

Jest to jednak zgłębka zbyt uproszczona, bo nie uwzględniająca malej stosunkowo roli gospodarczej, jaką dzięki właśnie między innymi tymże samym oddanym tylko polityce wodzom odgrywa w państwie

## Pan Prezydent Rzplitej wyjeżdża do Krakowa.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

W najbliższych dniach w każdym razie jeszcze przed 15 b. m. P. Prezydent Rzplitej wyjeżdża na dłuższy pobyt do Krakowa, przyczem zwiedzi równocześnie Małopolskę Zachodnią.

Pan Prezydent zamieszka w Krakowie w specjalnie na jego przyjazd wykończonych komnatkach na Wawelu.

## Urlop p. premiera dr. Switalskiego.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

Wczoraj przed południem p. premier Switalski wraz z małżonką wyjechał samochodem na kilkutygodniowy urlop wypoczynkowy, który spędzi u południu Francji. W podróży p. premierowi towarzyszy zastępca szefa gabinetu p. Przemyski. Podczas nieobecności p. premiera do dnia 20 b. m. zastępować go będzie min. sprawiedliwości p. Car.

Później zaś min. spraw wewnętrznych gen. Skłodkowski, który w tym czasie powraca z urlopu.

## Urlopy ministrów.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

W połowie b. m. rozpoczną się urlopy wypoczynkowe mfn. reform rolnych Staniewicza, komunikacji Kühna, oświeceni Czewińskiego, rolnictwa Niezabytowskiego, sprawiedliwości Car'a i prawdopodobnie mln. pracy Prystora.

## Nowe plotki z berlińskiej kuźni.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

Z powodu dzisiejszego wyjazdu Marszałka Piłsudskiego na wywczas letnie do Rumunii i z okazji sprowadzenia zwłok gen. Bema ma sse propaganda sowiecko-niemiecka do tworzenia sensacyjnych plotek o montowaniu przez Polskę aljansu polsko-węgiersko-rumuńskiego.

Aljans ten według pogłosek rozsiewanych przez Berlin w Londynie i Paryżu miały być „zwrócony wreszcie przeciwko Rosji Sowieckiej.”

Tego rodzaju plotki są o jakiś czas preparowane w Berlinie, jednakże nie mogą liczyć na powodzenie, gdyż straciły już popularność.

## Z okazji rozpoczęcia rokowań polsko-niemieckich.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

Z Paryża donoszą, że z okazji rozpoczęcia rokowań polsko-niemieckich, podjętych na podstawie uchwały madyryckiej sesji Rady Ligi Narodów. Ambasador japoński w Paryżu, przewodniczący tych rokowań p. Adatci wydał na cześć delegacji polskiej i niemieckiej obiad. W obiedzie wzięli udział liczni przedstawiciele świata dyplomatycznego i politycznego.

Pan Adatci, pozostając przewodniczącym rokowań, powierzył ich faktyczne prowadzenie p. Kaekenbeckowi, przewodniczącemu Śląskiego Trybunału Rozjemczego. Na czele delegacji polskiej stoi p. wicemin. Morawski, na czele delegacji niemieckiej p. Martiusz szef departamentu prawnego urzędu spraw zagranicznych.

## Narady gabinetu Rzeszy.

BERLIN, 8. VII. (Pat.) Ogłoszony tu został przez biuro Wolffa następujący komunikat o dzisiejszych naradach gabinetowych: Gabinet Rzeszy na posiedzeniu dzisiejszym zajmował się pracami przygotowawczymi, pozostającymi w związku z utworzeniem przewidzianych w planie Younga komitetów organizacyjnych. Poza to rozważane były kwestje, na podstawie których b. minister Hermes ma wznowić niebawem rokowania w sprawie traktatu handlowego polsko-niemieckiego w Warszawie.

## Zjazdy nauczycielstwa w Poznaniu.

POZNAN, 8.7. (Pat.) Dzisiaj przed południem rozpoczęły się w westybulu reprezentacyjnym P. W. K., obrady kongresu pedagogicznego urządzone staraniem Związku Polskiego Nauczycielstwa Szkół Powszecznych i Związku Zawodowego Nauczycielstwa Polskich szkół średnich. Na kongres przybyli w liczbie przeszło tysiąca delegaci z całego kraju.

## WIADOMOŚCI z KOWNA

KONFLIKT W KŁAJPEDZIE.

Rząd litewski zawiadomił Dyrektorjum autonomicznego obszaru Kłajpedy, iż odma-wia wzięcia na siebie spłaty emerytur wojskowych, należnych obywatelom Kłajpedy, które podług zawartego przez Niemcy i Litwę układu, mają obciążać Litwę. Wysokość tej spłaty wynosi około 700.000 litów. Rząd litewski oświadczył, iż sumę tę zapłaci z ogólnej kwoty, którą Kłajpeda otrzymuje na podstawie swego statutu autonomicznego.

Dyrektorjum Kłajpedy prosiło wobec tego o udzielenie mu pożyczki w tejże wysokości, aby pokrył powstałą przez to lukę w swoim budżecie, lecz prośba ta nie odniosła skutku.

Stronnictwa niemieckie w Sejmiku oskarżają prezesa Dyrektorjum o uleganie Kownu na szkodę interesów Kłajpedy.

W Kłajpedzie panuje przekonanie, iż gubernator Merkis zamierza po ustąpieniu obecnego kompromisowego Dyrektorjum, powołać nowy, złożony wyłącznie z Litwinów i jednocześnie rozwiązać autonomiczny Sejm kłajpedzki.

## „LIET. ŽINIOS“ O UKŁADZIE HANDLOWYM Z NIEMCAMI

„Liet. Žin.” omawiając sprawę układu handlowego z Niemcami, pisze m. in.:

„Dla wykazania korzyści z układu niektóre pisma zaczęły ogłaszać skromne cyfry produkcji „Majstasa” i statystykę wywozu miedzi i bydlę, wykazującą brak znaczącego wzrostu. Jednocześnie użyciono naszym rolnikom słuszny, lecz niezastany zarzut, iż nie hodują odpowiednio dla eksportu bydła. Słowem obwieściono, iż „układ do-bry, lecz my niedobry” więc jeśli układ przynosi stratę, to nie z winy rządu.”

Co do gwarancji, że Niemcy nie użyją przeciwko nam głośnej klauzuli wołerynaryjnej o czem układ zamieścił, pismo stwierdza, iż zagadnienie to, wysunięte w swoim czasie, pozostaje dotąd bez odpowiedzi.

Dalej pismo omawia sprawę podniesienia przez Niemcy cla na produkty rolne, wskutek czego zadaje się dotkliwy cios krajom rolniczym, m. in. i Litwie, która w ten sposób odczuje na sobie po raz pierwszy skutki podpisanego układu, tracąc rynek niemiecki.

Artykuł swój „Liet. Žin.” kończy, jak następuje: „Zycie pokazuje, iż Niemcy wykorzystują dodatnie dla nich strony układu w 100 proc. lecz czy my skorzystamy z możliwości kolonizacji Wschodnich Prus? Należy sądzić iż wkrótce samo życie odpowie na wszystkie wysunięte uprzednio kwestje.”

## O PROCHY W. KS. WITOLDA.

„Lietuvos Aidas” w artykule poświęconym 500-letniej rocznicy śmierci W. Witolda projektuje znalezienie działacza Malinowskiego, który proponuje, aby do Wilna wysłał delegację ze srebrnym grobem dla przewiezienia prochów Witolda do Kowna.

Urzędowa litewska uważa, że niewiadomo czy Polacy zgodzą się na wydanie prochów, oraz że nie wypada Litwinom prosić Polaków o wizę na wjazd do ich własnej stolicy. „Lepiej zaczekać, aż Litwini wrócą do niej w roli gospodarzy.”

## PROF. LEONAS USUNIĘTY ZE STANOWISKA.

Referent Ministerstwa Skarbu prof. P. Leonas został usunięty ze stanowiska.

## PIORUN UDERZYŁ W DATNOWIE.

W piątek o godz. 3 1/2 rano w majątku Datnowo piorun uderzył w drzewo, zabijając 5 krów i 2 cielce, własność Datnowskiej akademii rolniczej. W pobliżu miejsca wypadku stało około 10 ludzi, jednak nie ponieśli szwanku.

## POŻARY NASKUTEK UDERZENIA PIORUNU.

W czwartek w nocy naskutek uderzenia piorunu wybuchł pożar we wsi Szostakowo pow. Mariampolskiego. Zostali porażeni piorunem dwaj włościści.

Również naskutek uderzenia piorunu wy-nikł pożar we wsi Gajunach pow. kowieńskiego. Spłonął dom jednego z włościści.

## Kronika telegraficzna.

— „Paris Midl” donosi z Wiednia, że poseł jugosłowiański uczynił demarche u rządu austriackiego w sprawie obecności Heimwehry na granicy Austrji. Kanclerz odpowiedział posłowi jugosłowiańskiemu, iż przedsięwzięte zostanie śledztwo.

— Król włoski przyjął wczoraj rano z zachowaniem uroczystego ceremoniału pierwszego nuncjusza apostolskiego Borgongini Duca, który wręczył królowi swe listy uwierzytelniające.

Po przedstawieniu królowi listów uwierzytelniających nuncjusz Borgonini złożył wizytę Mussoliniemu, któremu wręczył list od Papieża.

— Włoska para królewska wraz z książętami złoży w dniu 16 b. m. wizytę Ojcu Świętemu.

— Uniwersytet w Detroit nadał honorowy stopień dr. praw ks. Józefowi Herrowi, proboszczowi najstarszej miejscowej parafji polskiej św. Najświętszego.

— Około 15 lipca przybędzie do Poznania, celem zwiedzenia P. W. K., wieksza wycieczka studentów politechniki z Bukaresztu.

— W dniu 10 b. m. przyjechała do Poznania na P. W. K. wycieczka szkolna z Dynburga. — W skład wycieczki wchodzi przedwzrostkiem uczniowie i uczenie szkół zawodowych.

— W czasie zawodów sportowych w Detroit pod wielką trybuną wybuchł pożar. Powstała szalona panika. 103 osoby, przeważnie murzyni, odniosły rany.

— Dzwig, ustawiony na rusztowaniu w Berlinie, spadł na ulicę, zabijając dwie osoby.

— Pewna kobieta w Berlinie zabiła dwoje swych dzieci, poczem popełniła samobójstwo.

— Wyjechała onegdaj na jazd do Wiednia wycieczka socjalistów fińskich, złożona z 63 osób. Wycieczka zatrzyma się po drodze kilka dni w Polsce w celu zwiedzenia wystawy poznańskiej.

— Onegdaj przybyła do Lwowa wycieczka rumuńska, złożona z około 50 osób. zorganizowana przez towarzystwo przyjaciół Polski w Rumunii z prof. dr. Nandriftem na czele.





Uciechy i kłopoty nowych i starych ministrów w Anglii.

(Korespondencja własna).

London, w lipcu 1929 r. Ustępujący rząd angielski tradycyjnym zwyczajem z szeregow swoich kilku ministrów i posłów przetrzucił z Izby Gmin do Izby Lordów. Taki los spotkał p. ministra Spraw Wewnętrznych p. Joynsona Hicksa, który pod przewidywaniem Jix, cieszył się dość znaczną popularnością, zarówno dodatnią jak i ujemną. Teraz jako Viscount (wicehrabia) Brentford na jakiś czas przynajmniej popadnie w zapomnienie i w nocnych klubach przestanie rozbrzmiewać piosenka: „We are the Bettersea Bolshe-wiks And we don't care a damn [for Joynson Hicks] (Jesteśmy bolszewikami z Bettersea i kpimy sobie z Joynsona Hicksa)“

Mr. J. H. Thomas były prezes zawodowego związku kolejarzy ma obecnie wysoki i odpowiedzialny urząd „Lorda prywatnej pieczęci“ (Lord Privy Council). Wróciwszy do domu, opowiedział żonie, jaka to nagroda spotkała go za długoletnią i wierną służbę. Na co p. Thomas zawołała: „Ale na miłość Boga, Jim, co to jest Lord prywatnej pieczęci?“ Thomas z humorem opowiada o przygodach swoich, związanych z nową godnością: „Czem sobie zasłużyłem, pyta, na taką karę, by mnie szofer tytułował milordem?“ Jak bardzo współczują z nim rozmaite sfery dowodzi, list otrzymany od pewnej wdowy z Irlandii, ofiarowującej p. Thomasowi po znacznym zniżeniu ceny raz tylko niezony strój dworski nieboszczyka jej męża, „bo strój taki musi mu teraz być koniecznie potrzebnym“.

Publiczność i jej umysły zaprzęta teraz poczynniania przedstawicieli nowego rządu, urzędy i tytuły nadawane jego członkom. Bo rząd socjalistyczny Jego Królewskiej Mości, zupełnie inaczej postępuje, niżby postępował jakikolwiek rząd socjalistyczny na kontynencie. Na kontynencie próbowano by nosić tytuły arystokratyczne, urzędy dworskie, wszelkie obyczaje, będące chociażby tylko pozornie w sprzeczności z zasadami socjalizmu. Inaczej w Anglii. Nowy rząd listę swoich ministrów uzupełnił już mianowaniami urzędników Domu Królewskiego.

Mrs. Sidnej Webe, zasłużona pracowniczka na polu urzędów socjalistycznych z zamożnego, burżuazyjnego domu, jedna z założycielek klubu Fabiańczyków, nie ma zamiaru korzystania z tytułu barona, przyznanego jej mężowi, obecnemu ministrowi dla dominjów. Tytuł nadany za szczególne zasługi mężowi, nie należy się, zdaniem p. Webe, żonie. Pani Webe, która życie całe poświęciła studium urzędów społecznych, razem z Karolem Booth wydała książkę „Życie i praca Narodu“, jest znana ze stałości swych przekonań. I dlatego też mistrz ceremonii anonsujący na funkcjach urzędowych czy też prywatnych przybycie sekretarza, dla dominjów i jego małżonki będzie zapowiadać: „Baron Passfield i Mrs. Sidnej Webe“.

Do większych kłopotów ministrów należy zagadnienie, jak z obecną pensją 5000 funtów rocznie prezes ministrów lub Chancellor of the Exchequer (minister finansów) mają pokrywać koszty utrzymania w oficjalnych rezydencjach na Downing-Street. Z pensji tej, już przed wojną tylko z trudem naciąganej do wydatków, odpada 1.132 funtów (funt 43 zł. 50 gr.) na podatki. Każdy mieszkający domów urzędowych na Downing-Street, chcąc reprezentować, z własnej dokładać musiał kieszeni. Mr. Baldwin, człowiek wcale zamożny, nie przesadzał zupełnie twierdząc, że w czasach urzędowania żyje z kapitału. Ale i Ramsay Mac Donald i Philip Snowden, minister finansów, nie posiadają majątków prywatnych. I tu znowu wyłania się coś w rodzaju paradoksu angielskiego. Nie obecny prezes ministrów, ale któryś z jego poprzedników w urzędzie, z obozu przeciwnego, poruszy zapewne w Izbie sprawę piekącą, wymagającą albo

zwolnienia ich od zamieszkania w kosztownych i przestarzałych oficjalnych rezydencjach na Downing Street.

Poważna Spółka Akcyjna Zdolnego Akwizytora

poszukuje za wysokiemi wynagrodzeniem od zaraz (pierwszeństwo osobom posiadającym wiadomości z branży elektrycznej). Zgłoszenia wraz z odpisami świadectw, życiorysem, oraz fotografią składać do Administracji pod „Spółka Akcyjna“.

Uroczystość akademicka. Otwarcie uzdrowiska w Nowiczach.

Bracia akademicka zgrupowana w Stow. Bratnia Pomoc Polskiej Młodzieży Akademickiej U. S. B. w niedzielę ostatnią uroczystie otwierała sezon kuracyjny w malowniczym uzdrowisku w Nowiczach.

Rannym pociągiem pociągającym z Wilna wyruszyło wiele osób zaproszonych przez zarząd Bratniej Pomocy. W wesołym nastroju choć pogoda niezbyt sprzyjała dojechano do st. Pohulanka, skąd pojazdami udano się po przez piękny las do ustroju świetnie zagospodarowanego i przystosowanego do swych zadań Nowicz.

Pod kierownictwem gospodarzy obecni udali się na zwiedzenie uzdrowiska i jego okolic.

W specjalnie uroczystym choć niepozabawionym humoru nastroju spożyto obiad, w czasie którego wygłoszono przemówienia okolicznościowe.

Na znajdującym się tu boisku drużyny akademickie demonstrowały gry sportowe, wciągając do zabaw całe towarzystwo. Nielada urozmaicheniem było niespodziewane pojawienie się w Nowiczach maszyny samochodowej imitującej lisa, który w grze rozgrywanej tego dnia przez członków automobilklubu schronił się tu przed swymi przeciwnikami.

Wreszcie legowisko odkryto. Lis „Ursus“ ze swą osadą, śród buteleczek-pocieszycielek i jadła wygrzewał się przy rozpalonym ognisku nad jeziorem.

Około godziny 4 pp. na teren uzdrowiska coraz wpadało któreś z aut, biorących udział w pogoni poszukując okolic, lecz zreszczenie ukrytego lisa w legowisku żadnym sposobem odnaleźć nie było można.

Do godziny 5 pp. zjechały się tu wszystkie samochody z „myśliwym“ oraz komandorem p. Janem Sobec-kim.

Wszystkie gościnni gospodarze uczestników rajdu powitali zareszerwowanym obiadem. Młodzież przy dźwiękach fortepianu puściła się ochotcze tany, które, mimo burzy i ulewy, trwały aż do wieczora.

Po kolacji nastąpił odwrót t. j. odjazd do Pohulanki a stąd do Wilna.

W uroczystości i zabawach udział wzięli: zastępca p. wojewody radca wojewódzki p. Wł. Dworakowski, naczelnik Jocz. opieki społecznej p. Konrad Jocz, naczelnik wydz. samorządowego p. Benedykt Dziana-jewicz, starostowie p. p. Wacław Iszora i Mydlarz, komendant placu ppłuk. Iwo - Giżycki. Uniwersytet reprezentowali prof. p. Alfons Parczewski i ks. prof. L. Puciato. Kos.

Dr. PERGAMENT (Choroby wewnętrzne) powrócił Przyjeżdża od 5 do 7 wiecz. Trocka 3, telefon 11-51

zwolnienia ich od zamieszkania w kosztownych i przestarzałych oficjalnych rezydencjach na Downing Street.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Konflikt chińsko-sowiecki wymysłem Berlina.

Prasa całego świata podala szereg alarmujących pogłosek 'o głosnych zatargach chińsko-sowieckich na granicy Mandżurji, zapowiadając jednocześnie możliwość trwałego i ostrego konfliktu. Tymczasem okazuje się, że źródło wszelkich wiadomości o konfliktach chińsko-sowieckich jest handlowa propaganda niemiecka, która roznadmuje nieprawdopodobne wydarzenia do granic wojny dla rozruchów masowych. Szereg osób, które przybyły ostatnio z Chin i Mandżurji przez Moskwę do Warszawy stwierdza, że na granicy sowiecko-chińskiej i w głębi kraju panuje zupełny spokój a komunikacja pomiędzy Mandżurją, Sowieciami i Europą jest w zupełności prawidłowa.

Rozmaitości Elektryczne oko.

Amerykański inżynier John V. Breisky zademonstrował na niedawno odbyłym zjeździe elektrotechników kilka ciekawych zastosowań tak zwanego „Elektrycznego oka“, czyli foto-komórki, będącej podstawą radiowizji. Zasadą wszystkich demonstrowanych zastosowań było nasświetlenie „Elektrycznego oka“ lub izolowanie go od światła zapomocą nieprzezroczystego przedmiotu, przyczem fazy nasświetlenia i zamknięcia wyzwały na powstrzymywały celowo pewne automatyczne czynności. Zbudowane na tej zasadzie automaty będą mogły po pewnym udoskonaleniu, skutecznie zastępować ludzi, ponieważ wykonują wszelkie, powierzone im zadania z nadludzką, niezmienną i niezmierną sprawnością.

Wśród automatycznych czynności „Elektrycznego oka“, demonstrowanych na wyżej wymienionym zjeździe, największe wrażenie zrobiły — gaszenie pożaru zapomocą kwasu węglanego na sam „widok“ dymu, sortowanie towarów, brakowanie wadliwego papieru i t. p. Dziedzina możliwości jest tu prawie nieograniczona i „Elektryczne oko“ może równie dobrze prowadzić statystykę frekwencji jakiegokolwiek lokalu, kontrolować opłaty celne, uiszczane na mostach, u rogatek, bądź też u wjazdu do bram i tunelów, sygnalizować złodzieja, przemyszkającego się przez nikłą smugę strażniczego światła, dobrać według ustalonych wymagań kolory i odcienia tapet, tkanin etc.

MEZCZYŻNI A INTELIGENTNE KOBIETY.

Kwestia: „czy mężczyźni lubią inteligentne kobiety?“ pozostaje wciąż otwartą. Mężczyźni chętniej udzielają na to pytanie wymijającej odpowiedzi, kobiety zaś zazwyczaj twierdzą, że inteligencja kobiety nie jest bynajmniej walorem, zdobywającym sympatię mężczyzn. Interesujący dwuosobowy wywiad z pism francuskich, drukujące ankietę na powyższy temat.

Previst twierdzi: „Mężczyźni wybitnie inteligentni uważają kobiety inteligentne za pewien rodzaj... mężczyzny. Uczucia ich względem takich kobiet zupełnie podobne są

do uczuć, jakie żywi mężczyzna do bliźnich tej samej płci: podziw, lekceważenie, niekiedy zazdrość. Nigdy zaś miłość. Natomiast mężczyźni mało inteligentni obawiają się inteligentnych kobiet jak ognia. Niezazwyczajnie je, lecz nigdy prawie nie rozumieją.“

André Maurois skreśla na ten temat całe studjum: „Mnie, jako pisarza, interesuje intelektualnie tak, jak interesowałyby skomplikowany mechanizm, którego każde kółko chciałbym poznać. Jego odruchy, jego funkcje są dla mnie przedmiotem obserwacji. Kobieta pracująca zawodowo może być bardzo zdolna, a mimo to nie chce zabrać swej kobiecości. Mogłaby na ten temat przytoczyć wiele przykładów. Byron — jak wiadomo — żądał, by kobieta była dość inteligentna, by rozumieć, lecz nie tyle inteligentna, by go krytykować. Może w tem właśnie twierdzeniu tkwi pewna słusność. Kobieta najbardziej nieceni tem, co w niej jest nieznanego, a co znika z chwilą, gdy upodabnia się do mężczyzny, stając wspólnie z nim przy jedynym warsztacie pracy. Mimo to jednak wszystkie kobiety powinny pracować, nawet te, którym majątek albo dochody meza pozwalają prowadzić beztrudne życie. Bawem praca zawodowa jest najlepszym lekarstwem na nudy i na niebezpieczne zmronki, które powodują w małżeństwie rozdziewki, a często doprowadzają do rozłamu.“

DOŻYWOTNI SKAZANIEC MILJONEREM.

Niejakim Nathan Leopold, dożywotni lokator więzienia w Joliet, w Stanach Zjednoczonych otrzymał ostatnio po swym zmarłym ojcu, pokazyj spadek w kwocie 250.000 dolarów. Leopold skazany został za morderstwo rabunkowe, które mu przyniosło kilkadziesiąt dolarów i dożywotnie więzienie.

OFIARY.

— Ofiara. Od N. N. na dotkniętych kłeską nieurodzaju — zł. 10.—

Silne lotnictwo to potęgą Państwa!

Kino Miejskie Od dnia 8 do 11 lipca 1929 r. włączanie będą wyświetlane filmy: W rolach głównych: Bebe Daniels i James Hall Nad program: PAPIN SYNEK komedja w 2 aktach Kasa czynna od godziny 5 m. 30. Początek seansów od godziny 6-ej. Następnym program: „ZA CENĘ ŻYCIA“

CÓRKA ZORRY (Senorita) komedja w 10 aktach. Wielka sztuka erotyczna. W roli głównej ANDRE NOX Początek seansów o godz. 6, 8 i 10 1/2

KINO-TEATR „HELIOS“ Wylbitnie sensacyjny i fascynujący dramat Wileńska 38.

Płonący okręt Wielka sztuka erotyczna. W roli głównej ANDRE NOX Początek seansów o godz. 6, 8 i 10 1/2

KINO Piccadilly Rekord wszelkich sensacyj! Największe powodzenie wszędzie! Najświetniejszy film na świecie! fascynujący dramat w 10 aktach. W roli głównej VILMA BANKY fenomenalna Kolosalny przepych wystawy.

Sońka złota rączka Tragedja domu Habsburgów Najnowsze artystyczne epokowe arcydzieło reżyserji genialnego ALEKSANDRA KORDA monumentalny, epokowy dramat w 12 akt. Ilustrujący tragiczną śmierć następcy tronu RUDOLFA. Przepych pałaców królewskich, intrygi dworskie. Nieporównwana gra umezli

KINO WANDA Najnowsze artystyczne epokowe arcydzieło reżyserji genialnego ALEKSANDRA KORDA monumentalny, epokowy dramat w 12 akt. Ilustrujący tragiczną śmierć następcy tronu RUDOLFA. Przepych pałaców królewskich, intrygi dworskie. Nieporównwana gra umezli

Tragedja domu Habsburgów Najnowsze artystyczne epokowe arcydzieło reżyserji genialnego ALEKSANDRA KORDA monumentalny, epokowy dramat w 12 akt. Ilustrujący tragiczną śmierć następcy tronu RUDOLFA. Przepych pałaców królewskich, intrygi dworskie. Nieporównwana gra umezli

Kino Kolejowe Dziś! Wspaniały program! Pierwszy raz w Wilnie! W rolach głównych: Karol Dempster, James Kirkwood i Harrison Ford. Nad program: Bardzo ciekawa komedjka w 2 aktach. Początek seansów o godz. 6, w niedziele i święta o g. 4.

Orkan namiętności Dramat erotyczno-milostny w 10 aktach. W rolach głównych: Karol Dempster, James Kirkwood i Harrison Ford. Nad program: Bardzo ciekawa komedjka w 2 aktach. Początek seansów o godz. 6, w niedziele i święta o g. 4.

PIEGI ŻÓLTE PŁAMY, OPALENIENIE USZY POD GWARANCJĄ APTEKARZA IANA GADEBUSCHA „AXELA“ KREM SE. MACY-ZŁ. 2.50 SE. DUŻY-ZŁ. 4.50 „AXELA“ MYDŁO 1 SZT. - ZŁ. 1.25 3 SZT. - ZŁ. 3.50 Do nabycia w składach aptecznych, aptekach i perfumerjach. Hurtowa sprzedaż na składzie aptecznym B-cia ARMANOWSCY WILNO, UL. RUDNICKA 12. 1927-8

PRZETARG. Państwowy Zarząd Drogowy w Molodziecznie ogłasza piśmenny publiczny przetarg ofertowy na dostawę materiału drzewnego do budowy mostu przez rzekę Uszę na drodze państwowej 3/28 km. 130 w ilości m<sup>3</sup> 140,00. Termin wykonania całej dostawy do dn. 1.VIII 1929 r. Ceny w ofertach powinny być podawane od 1 mtr.<sup>3</sup> Przetarg publiczny odbędzie się w dniu 15.VII 1929 r. o g. 13 w Państwowym Zarządzie Drogowym w Molodziecznie. Pisemne oferty w zalakowanych kopertach winne być złożone w tymże dniu do godz. 13 w Kancelarii Państwowego Zarządu Drogowego w Molodziecznie łącznie z pokwitowaniem Kasy Skarbowej w wpłacone wadium przetargowe w wysokości 5 proc. zaofiarowanej w ofercie sumy. W razie przyjęcia oferty wadium musi być uzupełnione do wysokości 10 proc., które będzie zaliczone jako kaucja. Obowiązujące warunki przetargu, warunki techniczne dostawy budulca dla budowy mostów, projekt umowy oraz ogólne przepisy Ministerstwa Robót Publicznych o przetargach, które są dla oferentów obowiązujące, są do przejrzania codziennie w Państwowym Zarządzie Drogowym od godz. 12-14-cj. Państwowy Zarząd Drogowy zastrzega sobie prawo wyboru oferenta, oddania dostawę jednej osobie lub kilku dostawcom względnie nieprzyjęcia żadnej oferty. Kierownik Państw. Zarządu Drogowego w Molodziecznie Inżynier K. Przewłocki. 1929/944/Vl-3

WILBRA Najlepiej ODNAWIA FARBUE OBUE WIELKIE WYROBY SKORZANE Nie wyrzucajcie starych kapeluszy!!! 1928 1 Mamy zaszczyt zakomunikować Sz. Publiczności, iż została odnowiona fabryka kapeluszy, która posiada nowe maszyny i ostatnie modele firmy B. MAŁK, Fabryka ta przerabia męskie i damskie kapelusze ze starych nowe. Chemiczne czyszczenie PANAM. Pamiętajcie adres: ul. Niemiecka 6. Wejście z podwórza. 1954-0 3 Okr. Szef. Budownictwa Grodno L. dz. 5049/Bud.

Ogłoszenie. Niniejszem podaje się do publicznej wiadomości, że w dniu 9 sierpnia t. b. Dyrekcja Kolei Państwowych w Wilnie sprzeda w drodze publicznego przetargu ofertowego około: 2500 ton starych szyn normalnotorowych, zdalnych do celów budowlanych, 2600 „ starozużytych szyn normalnotorowych 344 „ złomu szyn wąskotorowych. Warunki przetargu i informacje Wydział Zasobów (III piętro pok. 38) w dni urzędowe od 12 do 13. 877 VI 1929 2

PIANINA do wynajęcia. Reperacja i strojenie. Ul. Mickiewicza 24 — 9. Estko. 1767

Sprzedam DOM z ogrodem owocowym O warunkach do-wiedzieć się: ul. Lwowska 12-8. 1793

DOM parterowy, murywany, skanalizowany, światło elektryczne, ziemię pod dz. do sprzedania. KOLONJA Wil. Nr. 7, Marja Jasusa.

PIANINA fortepiany nowe, używane sprzedają na raty. W. Pohulanka 9,23 1923 Akuszerki Akuszerka Marja Brzezina przyjmuje od 9 rano do 7 w ul. Mickiewicza 30 m. 4. W. Zdr. Nr. 8093

Najkorzystniej lekarty hipoteczne i zalatwia 1921-1 Dom H-K „ZACHĘTA“ Mickiewicza 1, tel. 9-05

DOM w centrum miasta z nowoczesnymi wygodami, z wolnym lokalem na pomieszczenie biura, nie mniej 10-12 dużych jasnych pokoi nabeżdża Izba Przemysłowo-Handlowa. Pisemne SZCZEGÓLNE oferty w kopertach zalakowanych z napisem na kopercie: „Oferta na kupno domu“ należy składać w Biurze Izby ul. Trocka 3. 1924-1 Z powodu wyjazdu odstąpię mieszkanie (4 pokoje i kuchnia) bardzo tanio wraz z umeblowaniem ewentualnie sprzedam meble, obrazy, róg. 1941-1

ECOLE PIGIER de PARIS pensjonat dla młodych panien w pobliżu Paryża (20 min.). Dobrze odżywianie, świeże powietrze. Avenue 11, Novembre 18, LA VARENNE (Seine). Stenografia, handlowość i język francuski.

LEKARZE DOKTOR MEDYCYNNY A. CYMBLER CHOROBY WENERYCZNE I SKÓRNE Elektroterapia, Diatermia, Słońce górskie, Sollux. 1508 Mickiewicza 12 róg. Tatarskiej. Przyjmuje 9-2 15-7

Dr. Kenigsberg CHOROBY WENERYCZNE, SKÓRNE i analizy lekarskie. Przyjmuje 9-12 14-8. Mickiewicza 4 tel. 1090. W. Z. P. 73

DOKTOR BLUMOWICZ Choroby weneryczne, syfilis i skórne Wielka 21. Od 9-1 i 3-7. (Telef. 921).

DOKTOR D. Zeldowicz choroby weneryczne, syfilis, narządów moczowych. Elektroterapia. (Diatermia), od 9-1, od 5-8 wiecz. Kobieta-Lekars Dr. Zeldowiczowa kobieca, weneryczne, narządów moczowych, od 12-2 1 od 4-6 ul. Mickiewicza 24. W. Zdr. Nr. 152.